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ABSTRAKT

Práce pojednává o nových formách marketingové komunikace (MK), které v poslední době

vznikají jak důsledkem přesyceností společnosti klasickými formami MK, tak vývojem

celé společnosti a vlivem nových technologií a médií na společnost. Popisuje hlavní pod-

statu nových forem MK, kterými jsou e-marketing, mobilní marketing, virální marketing,

event marketing, guerilla marketing, word of mouth marketing a product placement. Téţ

poukazuje na výhody a nevýhody nových forem MK, na jejich moţnosti umístění do ko-

munikačního mixu a uvádí příklady jejich vyuţití. V praktické části hodnotí a dle stanove-

ných kritérií analyzuje zvolené kampaně vyuţívající k propagaci některé z nových forem

MK.

Klíčová slova: Nové formy komunikace, nová média, e-marketing, mobilní marketing,

sociální sítě, virální marketing, event marketing, guerilla marketing, word of mouth marke-

ting, product placement.

ABSTRACT

This work deals with new forms of marketing communications (MC) that come up in these

days because of oversaturation with classic forms of MC, progress on society and impact

of new technologies and new medias. It describes main principle of new forms of MC as e-

marketing, mobile marketing, viral marketing, event marketing, guerilla marketing, word

of mouth marketing and product placement. It shows advantages and disadvantages of new

forms of MC and theirs placement in communication mix and shows examples of their use.

In practical part of the work it rates and analyses chosen compaigns that use on of new

forms of MC to their promotion.

Keywords: New forms of communication, new media, e-marketing, mobile marketing,

social network, viral marketing, event marketing, guerilla marketing, word of mouth mar-

keting, product placement.
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ÚVOD

V dnešní době se marketing stal vědou a téměř nutností pro všechny, kteří chtějí být úspěš-

ní a chtějí se prosadit na trhu. Marketing a marketingové komunikace jsou jeden

z nejdynamičtěji se rozvíjejících oborů, proto je v tomto oboru nutné stále se přizpůsobo-

vat, jít s dobou, poznávat a vyuţívat nové, aktuální komunikační nástroje a techniky.

Doba, celá společnost i způsoby komunikace se neustále mění a vyvíjí. Velký nárůst za-

znamenáváme hlavně v neustálém rozvoji, modernizaci a zdokonalování technologií a mé-

dií. Snáze se překonávají vzdálenosti a komunikace se zrychluje.

K tomu, být úspěšný na trhu a prosadit se, z pohledu marketéra, jiţ pomalu přestává stačit

spoléhat na znalost a aplikaci klasického komunikačního a reklamního mixu. Hledají se

stále nové cesty k úspěchu.

O těchto nových cestách, tedy nových formách marketingové komunikace nazývaných

často téţ jako trendy v marketingových komunikacích, budu psát ve své bakalářské práci.

Prostuduji odborný tisk a články, a zjistím, jaké hlavní nové formy marketingové komuni-

kace jsou aktuální. O jakých se píše v odborném tisku a jaké se i v reálu pouţívají pro pro-

pagaci výrobků a sluţeb.

Po prostudování odborného tisku a také aplikací mých znalostí z tříletého studia oboru

marketingové komunikace, popíši a rozdělím tyto moderní prostředky – trendy

v marketingové komunikaci.

V teoretické části, se u kaţdého z popisovaných trendů zamyslím nad tím, kde tyto nové

trendy mají své místo ve stávajícím marketingovém komunikačním mixu, nebo zda by

tradiční komunikační mix měl být o tyto nové trendy rozšířen.

V teoretické části budu u kaţdého popisovaného trendu poukazovat na jeho podstatu, hlav-

ní výhody a nevýhody. Budu vycházet z vědomostí a poznatků, které jsem studiem odbor-

né literatury, článků v odborném tisku i studiem skript, přednášek a seminářů nabyla.

Trendů v MK je mnoho, kaţdý, kdo se o tuto problematiku zajímá, můţe povaţovat za tyto

trendy něco jiného. Já se v mé práci zaměřím na osm hlavních trendů (e-marketing, mobil-

ní marketing, sociální sítě, virální marketing, event marketing, guerilla marketing, word of

mouth marketing a product placement), které rozdělím do dvou hlavních skupin.
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V praktické části, pro ukázku aplikace některých nových trendů na reálných kampaních

vyberu takové kampaně, které byly úspěšné, abych poukázala na to, ţe vyuţití těchto no-

vých forem marketingové komunikace můţe být výhodné a ţe nové trendy dokáţou za-

ujmout a být efektivní. Vyberu takové kampaně, o kterých lze snadno zjistit potřebné in-

formace pro jejich následné hodnocení analýzu a okomentování. Kampaně analyzuji podle

předem stanovených kritérií a okomentuji. U vybrané kampaně si výsledek mého hodnoce-

ní a analýzy ověřím pomocí dotazníkové sondy u zvolené cílové skupiny. Mé hodnocení

s výsledkem této sondy posléze porovnám a vyhodnotím v závěrech výzkumu.
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je popsat nové formy marketingové komunikace, poukázat na jejich podstatu,

hlavní výhody a nevýhody. Tyto nové formy MK rozdělit do dvou hlavních skupin podle

jejich podstaty.

Zamyslet se nad umístěním těchto nových forem MK do komunikačního mixu, popsat, zda

by tyto nové formy mohly doplnit nebo rozšířit stávající marketingový komunikační mix.

Dále také porovnat některé odborné publikace, v jejichţ obsahu se pojednává o komuni-

kačním mixu a porovnat, zda někteří autoři jiţ řadí nové formy MK do komunikačního

mixu. Ověřit či vyvrátit stanovenou hypotézu.

V praktické části popsat vybrané propagační kampaně, které k propagaci výrobku vyuţily

některé z nových forem MK. Tyto kampaně dále analyzovat a ohodnotit dle předem stano-

vených kritérií. Toto hodnocení si u jedné z kampaní ověřit pomocí průzkumné sondy –

dotazníkovým šetřením. Porovnat vlastní hodnocení s hodnocením zjištěného výsledku

průzkumné sondy. Ověřit či vyvrátit stanovené hypotézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Podstatou marketingové komunikace je přenos sdělení mezi zdrojem a příjemcem. Jde o

veškeré činnosti zabývající se komunikací - přenosem komerčních nebo nekomerčních

sdělení.

Jde o systematické vyuţívání principů, prvků a postupů marketingu při prohlubování a

upevňování vztahů mezi producenty, distributory a zejména příjemci – zákazníky.

(Foret, 2008)
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3 MARKETING 21. STOLETÍ

3.1 Staré vs. nové teorie

Marketing vţdycky byl, je, a bude nástrojem, jak uspokojit zákazníka a zajistit či zvýšit

prodej výrobků a sluţeb. Je nutné neustále zvaţovat, jestli se vyplatí a jestli vůbec mohou

všechny aktivity, které mají za cíl propagaci společnosti, vést k vytyčenému cíli – prodeji.

Ustupuje se od klasických postupů nejen v řízení a managementu ale také i v marketingu.

Klasickým postupem, nebo jakýmisi „starými pravidly“ v marketingu bylo hlavně to, ţe

hlavním cílem bylo oslovovat masy. Jednalo se téměř výhradně o prodávání produktů.

Kampaně byly krátkodobé.

Nyní si firmy pečlivě hledají a vybírají své pravé zákazníky optimálních a co nejblíţe spe-

cifikovaných cílových skupin a snaţí se co nejlépe o ně pečovat a udrţovat si je. Hlavně

mladší cílové skupiny jsou totiţ ke klasické reklamě mnohem rezistentnější a nedají se, jak

se říká „opít rohlíkem“. Značky si začínají budovat svou image, přesné cílové skupiny a

místo na trhu.

Doba i společnost zaznamenává mnoho změn, firmy k tomu, aby si udrţely prosperitu,

pozměňují své přístupy a organizaci. Moţná i důsledkem ekonomické recese, se mnoho

firem začíná zamýšlet nad tím, jak ušetřit. Mnohdy firmy jako první omezují rozpočty na

propagaci. Hledají se nové cesty, jak dělat propagaci co nejlevněji a co nejúčinněji. Právě k

tomu mohou napomoci některé z nových forem marketingové komunikace, které budu

popisovat dále ve své práci.

Mnoho lidí si myslí, ţe marketing umí kaţdý, a ţe kaţdá firma, která marketing dělá, musí

být úspěšná. Myslím si, ţe tomu tak není, marketing není jen o tisku letáčků a nákupu in-

zerce v novinách. Marketing musí být celková promyšlená strategie firmy. Je třeba utvářet

nejen jakousi jednorázovou reklamu, ale dlouhodobě budovat silné značky s jasně defino-

vanými hodnotami a pevnou soudrţnou komunikací.

[…]


hledalo nových cest a moţností, jak zaujmout, čím na sebe získat pozornost, jak komuni-

kovat, odlišovat se od konkurence a tím zvyšovat prodej, zisk, povědomí o značce nebo

celkovou image.

Vznikají nové formy marketingové komunikace, tzv. trendy, které jsou jak odrazem doby a

společnosti. Tyto trendy jsem popsala v teoretické části práce. Poukázala jsem na jejich

podstatu, hlavní výhody a nevýhody a polemizovala nad jejich moţným umístěním

v marketingovém komunikačním mixu, čímţ jsem splnila jeden z cílů práce. Dá se říci, ţe

tyto nové trendy by mohly rozšířit stávající marketingový komunikační mix a to buďto

zapasováním se do stávajících sloţek komunikačního mixu, nebo vytvořením nové samo-

statné sloţky, která by tyto trendy obsahovala, kaţdopádně jsem toho názoru, ţe tyto tren-

dy do komunikačního mixu patří.

Zajímalo mne, zda vůbec a kam tyto trendy umisťují do komunikačního mixu odborníci

v odborných publikacích. Provedla jsem rešerši odborné literatury, vybrala jsem několik

známých publikací, které se v teoretické části obsahu marketingovému komunikačnímu

mix věnují. Zjistila jsem, ţe někteří autoři vybraných odborných publikací jiţ tyto nové

trendy do komunikačního mixu zařazují, coţ vyvrátilo mou stanovenou hypotézu a splnilo

další cíl práce.

V praktické části jsem se věnovala popisu, analýze a hodnocení vybraných kampaní. Vy-

brala jsem tři známé kampaně, které k propagaci výrobků vyuţily některou z nových forem

MK nebo kombinaci těchto forem, čímţ jsem poukázala na to, ţe kdyţ se tyto nové formy

vhodně aplikují, můţe být propagace jimi velmi efektivní. Tyto kampaně jsem dle stano-

vených kritérií ohodnotila a okomentovala. K tomu, abych si ověřila mé hodnocení a splni-
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la další cíl práce, jsem u jedné kampaně vyuţívající propagaci pomocí e-marketingu a so-

ciálních sítí, a to kampaně pivovaru Pilsner Urquell „Pošli Plzničku“ vytvořila průzkum-

nou dotazníkovou sondu, pomocí níţ jsem zjišťovala názory na tuto kampaň u určené cílo-

vé skupiny. První hypotéza této průzkumné sondy byla vyvrácena. Mé hodnocení této

kampaně bylo ve všech bodech téměř shodné s hodnocením vyplývajícím z výsledku prů-

zkumné sondy, coţ nevyvrátilo další mé hypotézy, kterými byly samotné známky mého

hodnocení kampaně.

U vytváření kampaní vyuţívajících nových forem komunikace, bych doporučila vyuţít

sluţeb specializovaných komunikačních agentur, které jiţ s aplikací mají zkušenosti a které

v poslední době u nás vznikají.

Většina popisovaných nových forem marketingové komunikace na rozdíl od forem klasic-

kých vyuţívá interaktivity a hojnou dávku kreativity. Myslím, ţe právě v interaktivitě je

budoucnost. Obliba pasivní propagace je jiţ zastaralá, lidé jsou na ní zvyklí a jsou zvyklí ji

i přehlíţet. Zatímco interaktivní reklama, například na sociálních sítích na internetu, nebo

na eventech či vyuţitím guerillového nebo virálního marketingu je něčím novým. Něčím,

co nás je schopné svou neobvyklostí, kuráţí a neotřelostí oslovit a přimět k povšimnutí

případně zapojení se do šíření samotného sdělení. Aktivitami, kdy je sám recipient zapojen

do marketingové komunikace například moţností personifikace reklamního sdělení, nebo

moţností okamţité reakce na přijímané sdělení se výrazně podporuje budování vztahu ke

značce a značky si takto vytváří silnou image a povědomí.

Myslím si, ţe moderní firmy by dnes měly vyuţívat všech moţností jak prohloubit image a

vztah se svým stávajícím či potencionálním zákazníkem. Dnes, kdy konkurence stále na-

růstá, není důleţité umět jen něco někomu nějakým způsobem prodat. Myslím, ţe moderní

firmy by měly utvářet na základě pevně stanovených cílů celkovou integrovanou strategii

komunikace a propagace. Vytvářet a udrţovat se v povědomí svých zákazníků, mít korpo-

rátní image a dávat najevo ţe firma jde s dobou.

Marketéři by měli být ti, kteří se novými trendy nejen řídí, ale kteří je i sami vytvářejí, jeli-

koţ největší úspěch má ten, kdo s něčím novým a neobvyklým přijde jako první. Proto si

myslím, ţe kaţdý, kdo se věnuje oboru marketingové komunikace, by měl nové a aktuální

trendy v oboru znát a snaţit se je aplikovat, přizpůsobovat, vylepšovat a zdokonalovat aby

jejich uţívání v praxi bylo co nejefektivnější a přineslo poţadovaný výsledek.
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Jsem toho názoru, ţe trendy v komunikačním mixu nepochybně mají své místo. Ať uţ no-

vých forem marketingové komunikace vyuţijeme jako doplněk stávajících sloţek komuni-

kačního mixu, nebo pro propagaci produktů samostatně, měli bychom vţdy zváţit vhod-

nost uţití těchto forem ke značce, zváţit moţné pozitivní i negativní dopady na pozici na

trhu a image.

Vypracovávání bakalářské práce na téma nové formy MK a jejich místo v komunikačním

mixu pro mne bylo přínosem. Prošla jsem mnoho odborných článků i publikací, přečetla

jsem si mnoho názorů odborníků na toto téma, čímţ jsem si rozšířila obzory a znalosti

v oboru. Myslím, ţe téma práce je velmi obsáhlé a bylo by moţné dále se mu věnovat a

také ho aktualizovat.
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