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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15 B

4 Samostatnost při zpracování 10 B

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 C

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,41 B

Připomínky a hodnocení práce:

Posluchačka si stanovila reálné cíle, které také naplnila. V teoretické části práce
srovnává přístupy jednotlivých autorů k řešené problematice a vyvozuje z nich vlastní
závěry. Za pozitivní považuji, že zvolila kritický přístup k novým trendům
v marketingových komunikacích a kromě výhod shrnuje a uvádí i jejich nevýhody.
Zaměřila se na osm hlavních trendů, které pak v praktické části analyzuje na příkladech
konkrétních kampaní. Vlastní analýzu komunikačních kampaní doplnila výzkumnou
sondou vybrané kampaně, pomocí které verifikuje vlastní závěry. Teoretická i praktická
část práce jsou vyvážené, ukazují na odpovědný přístup autorky k řešené problematice
i naplnění nároků kladených na bakalářskou práci.
Ve Zlíně dne: 15.5.2010

Jitka Vysekalová
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01